	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 3.1: Rimëkëmbja e ekonomisë. Mrekullia ekonomike.
	Situata e të nxënit: «Në uzinat e Henri Fordit montimi i një veture Ford të tipit “T” realizohej në 93 min, nga 14 orë që nevojiteshin më parë»  Ç’tregoi kjo?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit dhe të shprehurit për të analizuar, për të argumentuar, për të diskutuar e për të komunikuar rimëkëmbjen e ekonomisë.
· Zhvillon mendimin kritik për të interpretuar arritjet në zhvillimin e ekonomisë amerikane të bazuar në burime të cilat shpjegojnë aspekte të së shkuarës.
· Zhvillon kompetencën  e të nxënit mbi bazën e burimit duke e klasifikuar atë sipas rëndësisë. Ndërlidh temën me njohuritë paraprake e duke i shprehur sipas një rradhitjeje logjike.
· Zhvillon kompetencën për jetën, sipërmarrjen e mjedisit: Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivat e të ardhmes. Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët.
· Zhvillon kompetencën personale duke kuptuar marrëdhëniet shkak-pasojë, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton rimëkëmbjen e ekonomisë si detyrë parësore.

2. Radhit faktorët për «mrekullinë ekonomike».

3. Analizon efektet e «mrekullisë ekonomike».
	Koncepte kyçe: 

Ekonomi e konsumit, 

Kredi, Tregues social

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Shoqëria dhe mjedisi

-Gjuha dhe komunikimi
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; Wikipedia; whitehouse.gov

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Diskutimi

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Harta e konceptit

Ndërtimi i grafikëve
Grupe

Përforcimi

Diagrama piramidale

Nxitja për të shkruar

Grupe




	Zhvillim

Faza e parë:

Për të nxitur diskutime, mësuesi/ja shkruan konceptin bazë. Ajo shtron pyetje si:

· Si u realizua rimëkëmbja e ekonomisë?

· Pse mrekulli ekonomike?








Më pas mësuesi/ja përdor përgjigjet e nxënësve për të kaluar në fazën e dytë.

Faza e dytë:

Nxënësit ndahen në grupe dhe udhëzohen të lexojnë njësitë mësimore.

Grupi 1( Domosdoshmëria e rimëkëmbjes së ekonomisë. Pyetjet ku do të përqëndrohen:

· Çfarë përmbante rimëkëmbja e ekonomisë?

· Cilat qenë detyrat kryesore për rimëkëmbjen e ekonomisë?

Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën e përgjigjeve:








Grupi 2( «Mrekullia ekonomike» amerikane. Pyetjet ku do të përqëndrohen:

· Cilat qenë arritjet e zhvillimit të ekonomisë amerikane?

· Cilët qenë faktorët që çuan në zhvillimin ekonomik?

Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën e përgjigjeve:









Grupi 3( Efektet e «mrekullisë ekonomike». Pyetjet ku do të përqëndrohen:

· Cilat qenë efektet e «mrekullisë ekonomike»?

· Cilat qenë efektet në treguesat socialë?

Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën e përgjigjeve:








Mbi bazën e punës së bërë nga ana e tri grupeve kalohet në fazën tjetër.

Faza e tretë:

Nga informacioni që nxënësit kanë janë të qartë në lidhje me Rimëkëmbjen e Ekonomisë pas Luftës së Dytë Botërore sipas ndarjes në grupe, mësuesi/ja kërkon organizimin e njohurive mbi bazën e strukturimit të shënimeve.

DOMOSDOSHMËRIA

«MREKULLIA EKONOMIKE»
EFEKTET

· Ekonomi e prodhimit të shërbimeve

· Politika ekonomike e sociale
· Teknologji

· Burime materiale e njerëzore

· Faktorët- tekonologji

· Arritje- nivel jetese
· Ekonomi e konsumit

· Treguesa socialë

· Kredi

Në fund nxënësit pasqyrojnë mendimet sipas grupeve.

	Vlerësimi: 

· Diskutimi

· Puna në grup

· Puna me skema

· Strukturimi i shënimeve 
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Ekonomi e prodhimit të mallrave dhe shërbimeve
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